UBND HUYỆN PHÚ GIÁO

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 19/PGDĐT-NGLL
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg

ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Phú Giáo, ngày  31 tháng 01 năm 2020

Kính gửi: Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc

Thực hiện Công văn số 130/SGDĐT-CTTTPC ngày 30 tháng 01 năm 2020 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg

ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ,

Để đảm bảo triển khai thực hiện đầy đủ, có hiệu quả công tác giáo dục lý tưởng cách

mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh tại các đơn vị trường học trực thuộc. Phòng GDĐT

hướng dẫn thực hiện các nội dung cụ thể như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện chủ trương “dạy chữ” đi đôi với “dạy người”

theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục, đào tạo và

Kết luận số 51-KL/TW ngày 30 tháng 5 năm 2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực

hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XI “về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục, đào tạo, đáp ứng yêu cầu

công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ

nghĩa và hội nhập quốc tế”.

2. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 20/8/2018 của UBND

huyện Phú Giáo về tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng

cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng đến năm 2020”

trên địa bàn huyện Phú Giáo; Kế hoạch số 128/KH-SGDĐT ngày 08/12/2016 của

Phòng GDĐT triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng,

đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020” của

ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Giáo, cụ thể:

a) Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh thông qua các hoạt động

giáo dục và trải nghiệm; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; khuyến khích cán

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh xây dựng các bài giảng, video clip, hình ảnh, bài

viết về giáo dục đạo đức, lối sống phù hợp với từng cấp học; hướng dẫn học sinh thực

hiện 5 Điều Bác Hồ dạy phù hợp với lứa tuổi; tăng cường giáo dục lý tưởng cách

mạng, đạo đức nghề nghiệp, lối sống văn hóa cho học sinh gắn với việc thực hiện Chỉ

thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2020 với nội dung “Tăng

cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong

sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; xây dựng và

nhân rộng mô hình tốt, điển hình tiêu biểu trong giáo dục đạo đức, lối sống cho học

sinh.

  22

 b) Chỉ đạo thực hiện nghiêm và đầy đủ nội dung các quy định pháp luật về xây

dựng trường học an toàn, lành mạnh, thân thiện; các đề án đã được Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt về giáo dục đạo đức, lối sống; xây dựng văn hóa ứng xử trong trường

học.

c) Tiếp tục tổ chức thực hiện có nề nếp hoạt động chào cờ, hát Quốc ca; thể dục

giữa giờ; lao động, vệ sinh trường, lớp; tổ chức tốt các hoạt động đền ơn đáp nghĩa,

tình nguyện vì cộng đồng; nâng cao chất lượng, hiệu quả của hoạt động tư vấn học

đường; từng bước tiến tới chuyên nghiệp hóa hoạt động trợ giúp, tư vấn tâm lý học

đường tại các cơ sở giáo dục.

d) Tiếp tục rà soát đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy môn học giáo dục

đạo đức, các môn học chính khóa và các hoạt động giáo dục khác có liên quan; Tăng

cường vai trò, trách nhiệm của Hiệu trưởng, giáo viên chủ nhiệm, cố vấn học tập, giáo

viên tư vấn tâm lý, cán bộ Đoàn, Hội, Đội, giáo viên các bộ môn; phát huy vai trò và

trách nhiệm nêu gương của cán bộ quản lý, nhà giáo về đạo đức, lối sống, không dạy

thêm, học thêm trái quy định; đổi mới phương pháp đánh giá đạo đức, khen thưởng,

kỷ luật đối với học sinh.

đ) Triển khai các giải pháp thiết thực nhằm nâng cao hiệu quả công tác phối hợp

giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống cho học

sinh.

e) Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho

học sinh, học viên; chỉ đạo xử lý kịp thời, nghiêm minh các trường hợp vi phạm đạo

đức, lối sống.

g) Tăng cường công tác quản lý và chịu trách nhiệm về công tác giáo dục đạo

đức, lối sống cho học sinh thuộc phạm vi quản lý của đơn vị mình; bảo đảm môi

trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường.

h) Có kế hoạch bố trí bộ phận làm công tác tư vấn tâm lý trong nhà trường phù

hợp điều kiện thực tiễn của đơn vị và bảo đảm thực hiện theo đúng Thông tư

31/2017/TT-BGDĐT ngày 18/12/2017 của Bộ GDĐT về hướng dẫn thực hiện công

tác tư vấn cho học sinh trong trường phổ thông.

i) Tạo điều kiện để phát huy hiệu quả các thiết chế văn hoá, thể dục thể thao hiện

có tại các trường học đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu luyện tập thể dục thể thao, vui chơi,

giải trí lành mạnh của giáo viên, học sinh; các đơn vị trường học cần ưu tiên bố trí

nguồn lực, cải tạo cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động thể dục thể thao, tổ chức thực

hiện các chương trình, các hoạt động liên quan đến giáo dục trải nghiệm, giáo dục đạo

đức, lối sống cho học sinh, học viên.

k) Các đơn vị, trường học tăng cường công tác giáo dục kỹ năng sống, giá trị

sống cho học sinh qua việc thường xuyên tổ chức và khuyến khích học sinh tham gia

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tham gia các câu lạc bộ sở thích, tài

năng, như: Văn học, âm nhạc, hội họa, sân khấu, điện ảnh và các lĩnh vực nghệ thuật

  33

khác; tham gia tích cực, đầy đủ các hoạt động do  ngành tổ chức, như: Giải thể thao

học sinh cấp tỉnh, Hội khỏe Phù Đổng, Hội thi an toàn giao thông... nhằm góp phần

nâng cao chất lượng giáo dục truyền thống cách mạng, phát huy bản sắc văn hóa dân

tộc, định hướng thi hiếu âm nhạc giúp hướng tới các giá trị Chân-Thiện-Mỹ; các

trường học phải nâng cao chất lượng phục vụ của thư viện nhà trường, nâng cấp các

phòng đọc, tủ sách… để khuyến khích học sinh đọc sách và xây dựng văn hóa đọc

trong học sinh; tạo môi trường tốt cho học sinh nâng cao khả năng sử dụng ngoại ngữ,

đặc biệt là tiếng Anh.

l) Hiệu trưởng đơn vị trường học có trách nhiệm đôn đốc, giám sát, tăng cường

công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm đạo đức, lối sống theo quy

định.

3. Các đơn vị trường học trong năm 2020 tiếp tục triển khai và tiến hành tổ chức

đánh giá, tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo

đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020” tại đơn vị

và đề xuất chương trình, kế hoạch cho giai đoạn tiếp theo.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị triển khai thực hiện

nghiêm túc nội dung Công văn này./.

Nơi nhận: KT. TRƯỞNG PHÒNG
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;

- Như Kính gửi;

- Lưu: VT.

		2020-01-31T10:47:49+0700
	Việt Nam
	Trương Quốc Huy<huytq@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!